QK. 183

X 197 5037

Qvod Deus benè vertat!

V
e
1896

Utrum in Saxonia A-

ctor ad cautionem jurato-
riam sententiâ admissus jurijurando se
subtrahere queat, si fidejussores posteâ in-
venerit, satisdareq; velit?

*Copiâ à Superioribus factâ,
disqviret publicè*

PRÆSIDE

DN. CASP. HENRICO HORNIO,

J. U. D. & Prof. Publ. Curiæ Electoralis, Scabinatus
ac Facultatis Juridicæ Assessore,

RESPONDENS

CHRISTIANUS VVILHELMUS Ziegra/

WITTENBERGENSIS,

AD d. XXV. APRILIS,
A. M DC XCI.

•0550• •0550• •0630• •0650• •0630• •0650• •0630• •0650• •0630• •0650• •0630•

WITTENBERGÆ,

Typis MATTHÆI HENCKELII, Acad. Typogr.

§. I.

Satisdationi , qvam de Reconventione & expensis vocant, Actorem, nisi immobilia, aut qvæ cum his paria faciunt, possideat, esse obnoxium, non tantum antiquitus populo Saxonum placuit, verum etiam Jus scriptum, qvō in hisce terris utimur, & usus Fori abundē docent. *Const. §. p. 1. N. G. D. tit. 13.* Atqve hæc ipsa, qvæ petitori objici potest, exceptio, & Rabulis quoqve adeò familiaris est, ut si nil aliud, de qvō excipient, ingenium suggerat, istam crepent; cui, ne sola ambulet, Gvarandæ petitionem comitem dare est solenne.

S. II. Etsi verò jus hâc de re constitutum disputatione fori satis certum redditum , ita ut vix ulterior desideranda sit interpretatio: sèpius tamen vel ob inscitiam , vel ob malitiam eorum , qui causas orandas & defendendas suscipiunt, varias inde atqve interdum satis fuitiles cooriri lites, omnès nôrunt, qui in mediò hominum versantur & in luce fori. Non potuere mala Reipublicæ nostræ inde imminentia effugere oculos Sacratissimi Principis Divi JOH. GEORGII II. Qvâ de causâ , cùm mederi illis suum esse sciret, publicâ Lege illos, qvibus Actorum cura in Judiciis concredita, jussit, ut ne priùs emitterent citationem, qvâm si vel de Actoris possessionibus non minoris, qvâm L. florenor. ex tabulis constaret, vel esset satis datum. *Re. ol. Grav. de A. 1661. Tit. von Justitien Sachsen. §. 17.* Hâc enim

ratione credidit optimus Princeps , vitiliis ejusmodi o-
mnem occasionem præscindi posse.

§. III. Ast, qvod dolendum, caruit ferè successu
cōsilium : nam vix est, ut mos geratur saluberrimo in-
stituto. Qyotusqvisqve enim vidit, usu hæc in foro servari? **Q**uinimo tantum abest, ut lites circa satisdationem cessent,
ut vix ævum fertilius illarum hōc nostrō fuerit. Ita nem-
pe hodiè plus valent sæpe mali nores, qvam bonæ Leges.
Non diffitendum tamen , esse etiam , ubi Constitutioni isti
locus dari nequit. **Q**uid si enim Actor ita calamitate pre-
matur, ut neqve fundos possideat , nec bonis aliis sit instru-
ctus , nec fidejussores reperire possit : num ideò à limine
Judicii repellendus ? Utrum verò statim, non auditâ alterâ
parte, nullâ præviâ causæ cognitione , suæ promissioni cum
jurejurandō erit committendus ? Neutrum certè afferere
ausim. Non prius : qvia in omnibus jus æqvabile statui
convenit; neminiqve adversa fortuna adeò fraudi esse de-
bet, qvò minus jure experiri possit. Non posterius: qvo-
niam juratoria cautio multum periculi in se continet, nec
sine inquisitione ad eandem delabendum. Nil ergò su-
perest, qvām ut Reus in Jus vocetur, partes super cautione
jure disceptent, sententiamqve expectent jus dicentis.